
Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

Terça-feira, 16 de

Abril de 2024

Edição 1555

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº78, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

Torna pública a concessão de Progressão Funcional dos Servidores do 
Magistério Público do Município de Campos dos Goytacazes, que foram 
considerados aptos/deferidos em seus requerimentos, publicados na 
Portaria SEDUCT nº 123/2023, republicada em 03 de outubro de 2023, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de 
Campos dos Goytacazes,

CONSIDERANDO o que dispõe o Plano de Cargo, Carreira e Remuneração dos 
Profi ssionais do Magistério Público Municipal disposto na Lei Municipal nº 8.133, de 16 de 
dezembro de 2009;

CONSIDERANDO que a Progressão Funcional tem como objetivo a percepção pelo 
Profi ssional do Quadro do Pessoal de Magistério Público, de vencimento superior ao que 
vinha recebendo, por titulação ou habilitação, além do seu desenvolvimento funcional na 
carreira observadas as normas estabelecidas e o cumprimento dos requisitos legais;

CONSIDERANDO que a Progressão Funcional ocorrerá mediante a comprovação de 
titulação e basear-se-á na escolaridade superior à que o servidor ocupa;

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Municipal nº 189, de 13 de julho de 2023, que 
Regulamenta os Procedimentos de Concessão de Progressão Funcional dos Profi ssionais 
do Magistério da Rede Pública Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria Municipal nº 1.115, de 18 de julho de 2023 
exarada pelo Chefe do Poder Executivo, que instituiu a Comissão de Enquadramento 
Funcional com atribuição de proceder os Enquadramentos de Progressão Funcional e 
Promoção Horizontal dos Profi ssionais do Magistério da Rede Pública Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria Municipal nº 90/2023 de 17 de julho de 
2023 que foi publicada no Diário Ofi cial em 19 de julho de 2023, convocando os servidores 
ativos, efetivos e estáveis do Magistério Público Municipal a realizarem o preenchimento do 
formulário de entrega de títulos para a Progressão Funcional do Magistério, no período de 
19 de julho de 2023 a 18 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO a Portaria Seduct nº 123/2023, publicada no Diário Ofi cial em 22 
de setembro de 2023 dispondo sobre publicação de listagem nominal de servidores do 
Magistério Público Municipal constando o resultado de análise acerca dos Pedidos de 
Progressão Funcional;

CONSIDERANDO que a Portaria Seduct nº 123/2023, foi republicada por incorreção no 
Diário Ofi cial em 03 de outubro de 2023, sem que, no entanto, houvesse republicação do 
Decreto de concessão de progressão funcional nº 277/2023;

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecida, tornando pública, através da listagem constante no anexo 
único deste Decreto, a concessão de Progressão Funcional dos Servidores do Magistério 
Público do Município de Campos dos Goytacazes, que foram considerados aptos/deferidos 
em seus requerimentos, relacionados na Portaria SEDUCT nº 123/2023, publicada no Diário 
Ofi cial em 22 de setembro de 2023 e republicada no Diário Ofi cial em 03 de outubro de 
2023, exarados pelo Presidente da Comissão de Enquadramento de Progressão Funcional 
e Promoção Horizontal dos Servidores do Magistério da Rede Pública Municipal.

Art. 2º O Servidor progredido no presente Decreto receberá o respectivo percentual de 
progressão sem alteração em seu padrão de vencimento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
fi nanceiros a contar de 1º de outubro de 2023.

Campos dos Goytacazes (RJ), 05 de abril de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
-Prefeito –

(Republicado por ter saído com incorreção)

ANEXO ÚNICO

NOME CARGO/FUNÇÃO SITUAÇÃO

G
R

AD
U

AÇ
ÃO

PÓ
S LATO

 

SEN
SU

M
ESTR

AD
O

O
U

TO
R

G
AD

O

1 Adla Carla da Silva Gama dos Santos Professor II 35h 24158 X

2 Adriana Alves Motta dos Santos Professor II 35h 15165 x

3 Adriana Barreto de Oliveira Siqueira Professor II 25h 15542 x

4 Adriana Cassiano Barreto Professor II 25h 17048 x

5 Adriana Correa Macabu Professor II 25h 18272 x

6 Adriana da Silva Lírio Soares Professor II 35h 16726 x

7 Adriana de Andrade Tavares Professor II 25h 15536 x

8 Adriana Gomes de Souza Mata Professor II 35h 15199 x

9 Adriana Henriques Gomes Siqueira Professor II 35h 15362 x

10 Adriana Hora Angelo Professor II 25h 12931 x

11 Adriana Laurindo de Azeredo Professor II 25h 18204 x

12 Adriana Martins de Matos Professor II 25h 19214 x

13 Adriana Martins de Matos Professor II 25h 20707 x

14 Adriana Melo de Abreu Pedagogo III 39085 x

15 Adriana Pereira de Souza Clara Professor II 35h 15246 x

16 Adriana Reis da Costa Pedagogo III 17351 x

17 Adriana Sales Alves Professor I 20h 33383 x

18 Adriana Vitória Andrade Elias Professor II 25h 38939 x

19 Adriane Batista da Silva Gomes Professor II 25h 21016 x

20 Alba Lívia Pinto Gonçalves Mendes Professor II 35h 24079 x

21 Alessandra Correa da Mata Martins Professor II 25h 24489 x

22 Alessandra Correa da Mata Martins Pedagogo III 39587 x

23 Alessandra de Oliveira Azevedo Professor II 35h 15109 x

24 Alessandra de Oliveira dos Santos Professor II 25h 17124 x

25 Alessandra Gomes da Silva Professor II 35h 24282 x

26 Alessandra Lopes Cardoso Professor II 25h 38631 x

27 Alessandra Maria de Azevedo Abreu Venancio Professor II 25h 17032 x

28 Alessandra Miranda Manhães Professor II 25h 19896 X

29 Alessandra Pena de Souza Duarte Professor II 35h 34590 x

30 Alessandra Rosa Gomes Melo Professor II 35h 16647 x

31 Alessandra Valéria Azevedo de Freitas 
Menezes

Professor II 35h 15178 x

32 Alex Bitencourt da Silva Professor I 20h 33378 x

33 Alice de Oliveira Fonseca Professor II 25h 24023 x

34 Alice de Oliveira Fonseca Professor II 25h 15611 x

35 Aline Cristina Amaral de Oliveira Miranda Professor II 35h 16732 x

36 Aline da Rocha Alves Professor II 25h 17096 X

37 Aline da Silva Barbosa Professor II 35h 17486 x

38 Aline Lontra Gomes da Silva Professor II 25h 24500 x

39 Aline Mazza Vizula Professor I 20h 24629 x

40 Aline Rodrigues Galaxe Professor II 25h 18180 x

41 Alyrio Mello Filho Professor I 20h 15933 x

42 Amalia Crizanto Manhães Professor II 35h 18111 x

43 Amanda Alvarenga Silva Professor II 35h 24466 X

44 Ana Carolina Azevedo Henriques Professor II 35h 18164 x

45 Ana Carolina Guimarães de Souza Farias Professor II 25h 15585 x

46 Ana Cláudia Porto Paes Professor II 25h 15880 x

47 Ana Cristina Domingues Ambrosio Professor II 35h 16964 x

48 Ana Cristina Monteiro da Silva Professor II 25h 18230 x

49 Ana Lúcia do Espírito Santo Rosa Professor II 25h 15922 X

50 Ana Luiza Azevedo Klem de Mattos Professor II 25h 21021 x

51 Ana Luiza Ribeiro Gomes de Souza Professor II 35h 19163 x

52 Ana Maria Duarte Simões Professor II 35h 21351 x

53 Ana Maria Nascimento da Silva Cruz Professor II 25h 24711 x

54 Ana Patrícia da Motta Caetano Professor II 35h 34089 x



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

55 Ana Patrícia Geraldo Carvalho Professor II 35h 15229 x

56 Ana Paula Braga da Silva Monteiro Professor II 35h 15123 x

57 Ana Paula de Oliveira Zanon Professor II 25h 24484 X

58 Ana Paula do Rozario Reis Professor II 35h 18460 X

59 Ana Paula Rangel de Matos Professor II 25h 17175 x

60 Anagloria Leal Martins Pontes Professor II 35h 20914 x

61 Anderson de Lacerda Silva Professor I 20h 34088 x

62 André Luiz Lyra Ferraz Filho Professor I 20h 39399 X

63 Andrea Basílio Barros Professor II 25h 18214 x

64 Andrea Cardoso da Silva Melo Professor II 25h 16993 x

65 Andrea Cardoso da Silva Melo Professor II 25h 11871 x

66 Andrea Crispim Bastos Maia Professor II 25h 17019 x

67 Andrea Falcão Monteiro de Freitas Professor II 25h 35828 X

68 Andrea Ribeiro de Souza Reis Professor II 35h 15086 x

69 Andréa Ribeiro Fernandes Simonini Professor I 20h 21540 x

70 Andrea Simone de Assis Silva Professor II 35h 15113 x

71 Andrea Siqueira da Silva Professor II 25h 17053 x

72 Andrea Viana de Oliveira das Dores Pedagogo III 19821 x

73 Andreia Ferreira Gomes Machado Professor II 25h 17025 X

74 Andreia Moreira Machado Professor II 25h 17004 x

75 Andresa da Silva Elizeu Professor II 25h 20884 x

76 Andresa da Silva Elizeu Pedagogo III 24705 x

77 Angela Maria de Souza Vieira Pedagogo III 17343 x

78 Angélica Crespo da Silva Malaquias Professor II 35h 24564 x

79 Angélica dos Santos Silva Professor II 35h 16906 x

80 Angélica Gomes Batista dos Santos Professor II 35h 15406 x

81 Angélica Graim Barroso Professor II 35h 15133 x

82 Angelica Zacarias da Silva Professor II 25h 24078 x

83 Anna Laura Azevedo de Freitas Professor I 20h 36489 x

84 Anny Silva Aguiar Professor II 25h 21011 x

85 Antenor da Silva Vianna Neto Professor I 20h 34602 x

86 Antonia Tarciana Silveira Escafura Professor II 25h 38727 x

87 Aparecida Ferreira Lobato Professor II 25h 19364 x

88 Ariane Pereira de Souza Professor II 25h 15673 x

89 Arlene Macedo de Souza Mulatinho Professor II 25h 24731 x

90 Arlete Anselmo Santos de Lima Pedagogo III 18449 x

91 Astrogilda Ribeiro Rodrigues Gomes Professor II 25h 21426 x

92 Atima Zoraide de Souza Barcellos Teixeira Professor II 25h 13423 x

93 Aurea Rodrigues de Oliveira Guimarães Professor II 25h 13398 X

94 Auxiliadora da Silva Costa Batista Professor II 25h 38636 X

95 Barbara Cristina Alves Pereira Azeredo Professor II 25h 20779 x

96 Beatriz Helena Ribeiro Paes Professor II 35h 16953 x

97 Beatriz Julião Paes Professor II 25h 15819 x

98 Beatriz Julião Paes Professor II 25h 21172 x

99 Berenice Pinheiro Silva Professor II 25h 15425 x

100 Bethania Alvarenga Montanha Castro Koch 
Torres

Professor II 25h 19778 x

101 Bianca Amara Macabu Pacheco Professor II 25h 15492 x

102 Bianca Barreto Quitete de Moraes Professor II 35h 21135 x

103 Bianca Manhães Gomes de Araújo Professor II 25h 24486 X

104 Bianca Peixoto Nunes Professor II 25h 16963 x

105 Bianca Rodrigues Carvalho Professor II 35h 15119 X

106 Biebele Abreu Correa Professor II 35h 24505 x

107 Cacilda Fernandes da Silva Crespo Santana Professor II 25h 38547 x

108 Camila de Almeida Aguiar Conceição Pedagogo III 23672 x

109 Camilla da Silva Eccard Professor II 35h 34057 X

110 Carime Rodrigues Salim Professor I 20h 21316 x

111 Carina da Silva Gomes Professor I 20h 34159 x

112 Carla Beatriz Peixoto da Silva Professor II 35h 18091 x

113 Carla Cintia Mendonça Florido Professor II 35h 34079 x

114 Carla da Silva Gomes Professor II 25h 15581 x

115 Carla Daniela Almeida Rangel Sardinha Professor II 35h 17449 x

116 Carla de Sales Pessanha Professor I 20h 38891 x

117 Carla Isabel Ribeiro Neto Coutinho Professor II 25h 19224 x

118 Carla Mara Martins de Paula Professor I 20h 19595 x

119 Carlos da Silva Rego Junior Professor I 20h 39395 X

120 Carlos Fernando Gomes Filho Professor I 20h 39390 X

121 Carlos Henrique Nascimento de Cristo Junior Professor I 20h 33404 x

122 Carlos Magno Neves Rocha Professor I 20h 34578 x

123 Carmem Lucia Medeiros Moreira Professor II 35h 20736 x

124 Carmen Lúcia Soares da Silva Professor II 35h 16968 x

125 Caroline Robaina Pereira Maia Rolemberg Professor II 35h 34086 x

126 Cassia Regina Barbosa Cardoso Professor II 25h 17031 x

127 Cassia Regina Barbosa Cardoso Professor II 25h 21169 x

128 Cátia da Silva Pinto Professor II 25h 18208 x

129 Catia Nunes de Carvalho Professor II 25h 15940 X

130 Celia de Souza Santos Professor II 35h 16897 x

131 Célia Regina Mendes da Cruz Professor II 25h 21371 x

132 Célia Regina Mendes da Cruz Professor II 25h 18965 x

133 Charlene da Silva Fortunato Almeida Professor II 25h 17153 x

134 Cheila Monteiro da Cruz Professor II 25h 17104 x

135 Christiane Maria Cordeiro Pacheco Pedar Professor II 35h 15603 x

136 Cilas da Rocha Gonçalves Professor I 20h 39401 x

137 Cinthia Azevedo da Mata Vilar Professor II 35h 24066 x

138 Cinthia Glória Gaiotte Professor II 25h 24163 x

139 Cirlei de Almeida Martins Professor II 25h 15708 x

140 Clara Vanessa Barros dos Santos Professor II 25h 15675 X

141 Clarice da Silva Oliveira Professor II 25h 33791 x

142 Claudia Cristina Neves Pinto Professor II 25h 12075 x

143 Claudia Klem de Mattos Miquelito Professor II 25h 18224 x

144 Claudia Marcia de Souza Dias Professor II 25h 18376 x

145 Claudia Marcia Soares da Silva Professor II 35h 20857 x

146 Claudia Moura Gouveia Gomes Professor II 25h 15716 x

147 Claudineide Linhares de Almeida Professor II 35h 20880 x

148 Clea Rabelo dos Santos Professor II 35h 24211 x

149 Cleide Márcia Picanço Carvalho Professor II 35h 23648 x

150 Cleide Moura Azeredo Cruz Professor II 25h 20908 x

151 Constance Dias Professor II 25h 17311 x

152 Cristiane Almeida da Silva Professor I 20h 33416 x

153 Cristiane Angelica Justino da Conceição Professor II 25h 24465 X

154 Cristiane Avelino Bernardino Professor II 35h 34591 X

155 Cristiane da Silva Hentzy Professor II 35h 16885 x

156 Cristiane Dias de Oliveira Leite Professor II 35h 16729 x

157 Cristiane dos Santos Vieira Pires Professor II 35h 16709 x

158 Cristiane Freitas Menezes Pereira Professor II 25h 19349 x

159 Cristiane Gomes dos Santos Almeida Professor II 35h 21301 x

160 Cristiane Nascimento Martins da Silva Professor II 25h 19166 x

161 Cristiane Sardinha da Silva Portilho Professor II 35h 34594 x

162 Cyntia Sardinha Eduardo Maciel Professor II 35h 15025 x

163 Daiana Porto de Almeida Professor II 35h 24590 x

164 Daniel Trindade Palmeira Professor I 20h 24651 x

165 Daniela Garcez Machado Maciel Professor II 25h 24593 X

166 Daniela Tinoco do Amaral Faes Professor II 35h 18092 x

167 Daniele Barboza de Andrade Professor II 35h 24586 x

168 Daniele Barros da Silva Professor II 25h 19276 x

169 Daniely Xavier de Almeida Pires Professor I 20h 33394 x

170 Dariana Barreto Siqueira Professor II 25h 15625 x

171 David Nepomuceno da Silva Professor II 25h 24597 x

172 Davson Jose da Silva Professor I 20h 15914 x

173 Dayse Cabral de Oliveira Professor II 25h 16949 x

174 Débora Azeredo Martins de Almeida Professor II 35h 21110 x

175 Debora Chagas de Sales Professor II 25h 20748 x

176 Debora Chagas de Sales Professor II 25h 15410 x

177 Débora de Fátima Ferreira Morais Professor II 25h 19767 x

178 Debora Penna de Souza Professor II 35h 20850 x

179 Débora Rangel de Souza Pereira Freitas Professor II 35h 34071 x

180 Deborah Nunes de Azevedo Professor II 25h 24521 x

181 Deise Nunes Gomes Alves Professor II 25h 19822 x

182 Deise Pandino Professor II 25h 24508 x

183 Deivisson Maurício Gomes Campos Professor II 25h 21160 x

184 Delnira Faria Professor II 25h 24693 x

185 Denise Barbosa Rodrigues Professor II 35h 24461 x



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

186 Denise Cristina Barreto Silva Professor II 35h 34060 x

187 Denise Maria Costa da Silva Pinheiro Professor II 35h 15151 x

188 Denise Moço de Souza Azevedo Professor II 35h 16716 x

189 Denise Ribeiro Alves Rocha Professor II 25h 38658 x

190 Denise Vieira Fonseca de Almeida Professor II 35h 16711 X

191 Denisy Carneiro Barcelos Professor I 20h 19335 x

192 Denize Tavares Monteiro Professor II 35h 16625 x

193 Digenani Gabi Moraes Ricardo Professor II 35h 21050 x

194 Douglas Gomes Santos Professor I 20h 34097 x

195 Edna Maria Pessanha de Souza Almeida Professor II 35h 16961 x

196 Edna Rangel Monteiro Professor II 35h 16883 x

197 Elaine Cristina dos Santos Coutinho Professor II 25h 34329 x

198 Elaine de Souza Barcelos Professor II 35h 16831 x

199 Elaine Giró Vicente Lacerda Professor II 35h 15049 x

200 Elaine Maria Rangel de Almeida Professor II 35h 15227 x

201 Elaine Santana de Souza Professor I 20h 24643 x

202 Elana da Silva Pessanha Larangeira Ribeiro Professor I 20h 33366 x

203 Eliana Santana Menezes Lessa Professor II 35h 15215 x

204 Eliandra da Silva Tavares do Amaral Professor II 25h 21385 x

205 Eliandra da Silva Tavares do Amaral Professor II 25h 24008 X

206 Eliane de Souza Faria Professor II 25h 21346 X

207 Eliane dos Santos Machado Professor II 25h 24576 x

208 Eliane dos Santos Machado Pedagogo III 39024 x

209 Eliania Miranda Nogueira Professor II 35h 17450 x

210 Elimar Viana Ferreira Professor I 20h 24719 x

211 Elionora Sales de Souza Pereira Professor II 35h 34570 x

212 Elisa Pessanha Rocha Professor II 25h 21198 x

213 Elisabeth de Souza Leite Professor II 25h 20751 x

214 Elisangela Abreu Viana Estevão Professor II 35h 18311 x

215 Elisangela da Silva Andrade Professor II 35h 18154 x

216 Elisangela Nascimento de Souza Rangel Professor II 25h 39018 x

217 Elisangela Peres Alves Professor II 35h 18954 x

218 Elisangela Rangel de Azeredo Moura Professor II 35h 18181 x

219 Elizabet Filadelpho Coutinho Professor II 22h 12996 x

220 Elizabeth Vieira da Silva Gomes Professor II 35h 16636 x

221 Elizana Henriques de Carvalho Batista Professor II 35h 21250 x

222 Elizangela Caetano de Sousa Professor II 25h 15609 x

223 Elizangela Carvalho da Fonseca Rainho Professor II 25h 21179 x

224 Emanuelle Gomes Fonseca Professor II 25h 19132 x

225 Enidia Luzia Henriques Vianna Moore Professor II 35h 17347 x

226 Ercília Verônica Chagas dos Santos Peixoto Professor II 35h 36939 x

227 Erick Ramos de Castro Professor I 20h 38478 X

228 Erika Pessanha Ferreira Professor II 35h 16730 x

229 Ester Miranda das Chagas de Souza Professor II 25h 15418 x

230 Ester Moreira da Silva Rodrigues Professor II 25h 20989 x

231 Fabiana Affonso Martins e Martins Professor II 35h 24464 x

232 Fabiana de Oliveira Rosa Professor II 35h 19112 x

233 Fabiana Gonzaga de Souza Silva Clacino Professor II 25h 24544 X

234 Fabiana Manhães da Silva Coelho Professor II 25h 23597 x

235 Fabiana Silveira Carvalho Professor I 20h 17421 x

236 Fabiana Valadares Gonçalves Professor II 25h 13379 x

237 Fabiano Vieira Pinheiro Professor II 35h 34588 x

238 Fabio dos Santos Defanti Professor I 20h 34631 x

239 Fabio Martins da Cruz Professor I 20h 21128 x

240 Fabio Vieitas Marques Professor II 25h 21155 x

241 Fabricio Gomes Barbosa Professor I 20h 33814 x

242 Fatima Aparecida de Oliveira Marcelino D. 
Esposti

Professor II 35h 34148 x

243 Fátima Aparecida Ladislau Maciel Professor II 25h 12089 x

244 Fatima Cristina da Silva Amaral Braga da 
Cruz

Professor II 35h 17478 x

245 Fernanda Barreto Piraciaba Professor II 25h 9043 x

246 Fernanda Bernardo de Souza Professor II 25h 15663 x

247 Fernanda de Araújo Monteiro Souto Professor I 20h 15772 x

248 Fernanda Hentzy Ribeiro Professor II 25h 24077 x

249 Fernanda Kelen Lopes Professor I 20h 24642 x

250 Fernanda Mendes Coutinho Professor II 35h 16812 x

251 Fernanda Oliveira da Silva Beggio Professor I 20h 17297 x

252 Fernanda Paravidino França Professor II 25h 24533 x

253 Fernanda Pereira Professor II 25h 21154 x

254 Fernanda Ramos Teixeira Professor II 25h 17039 x

255 Fernanda Rangel do Couto Azevedo Professor II 25h 15335 x

256 Fernanda Soares Tavares Professor II 25h 15980 x

257 Fernanda Tavares Barreto Professor II 25h 17058 x

258 Flavia Renata Ferreira Pereira Diniz Professor II 25h 18454 x

259 Flaviana Vieira Santos Professor II 25h 34081 x

260 Flavio de Oliveira Feliciano Professor II 25h 17055 x

261 Francilene da Silva Borges de Souza Professor II 35h 21378 x

262 Francimara Rangel das Chagas Balbi Professor II 25h 20740 x

263 Francine Chaves da Silva Wilemen Professor II 25h 13443 x

264 Francine Chaves da Silva Wilemen Professor II 25h 17712 x

265 Francine Gonçalves Ribeiro Neto Ramos Professor I 20h 34145 x

266 Francisca Marta Gomes da Silva Professor II 35h 34059 x

267 Frederico Pereira de Souza Professor I 20h 24708 X

268 Gabriela Campos de Carvalho Professor II 35h 21317 x

269 Gedinilce dos Santos Ralgel Professor II 35h 15221 x

270 Geisiane da Conceição Oliveira Cruz Professor II 35h 21308 x

271 Gelciana Pereira Abraham Professor II 35h 34572 x

272 Genilda Dias Manhães Areas Professor II 35h 16806 x

273 Gesseana Azevedo de Souza Lima Professor I 20h 34127 x

274 Gilberto Jardim Coelho Professor I 20h 24099 x

275 Gilmara Oliveira de Abreu Professor II 35h 16715 x

276 Gilson Luz de Oliveira Professor I 20h 15921 x

277 Gilva Dias Manhães Professor II 35h 15340 x

278 Gisela Barbosa Martins Fernandes Professor II 25h 19133 x

279 Gisele Santos de Souza Professor II 35h 20838 x

280 Giseli Barreto de Almeida Professor II 35h 17453 x

281 Giseli Vieira Pereira Professor II 25h 15550 x

282 Giselle Gomes Bezerra Vieira Professor I 20h 34087 x

283 Giselle Ribeiro da Rocha Pinheiro Professor II 25h 19409 x

284 Giselli Nogueira Ferreira de Azevedo Professor II 35h 20847 x

285 Gislane Nunes Leitão Professor I 20h 21131 x

286 Gizelle Prazeres Benevides Professor II 35h 17381 x

287 Gloria Marianna Barreto Teixeira Professor I 20h 33802 x

288 Graciana Gomes Silva Professor II 35h 20933 x

289 Graciana Gomes Silva Professor II 25h 23666 x

290 Grasiella Gomes Dias Professor II 35h 38065 x

291 Grasiely Lacerda Mota Professor II 35h 34589 x

292 Graziele da Silva Nunes Reis Professor II 35h 21150 x

293 Guilherme de Almeida Souza Pedagogo III 39672 x

294 Helen Marcia Carino André Professor II 25h 15474 x

295 Helena Cristina Camilo Mialha Professor II 35h 16785 x

296 Helena Nascimento dos Santos da Penha Professor II 25h 12068 x

297 Heloisa de Fatima dos Santos Ferreira Professor I 20h 17250 X

298 Hermann Moura Gouveia Professor I 20h 39400 X

299 Ihara Siqueira Santos Professor II 35h 21334 x

300 Ivone Gomes Toledo Machado Professor II 35h 18116 x

301 Izabel Cristina Moço Burla Linhares de 
Souza

Professor II 25h 19766 x

302 Jackeline Barcelos Correa Professor II 35h 34056 x

303 Jackeline de Almeida Alves Professor II 35h 24460 x

304 Jackeline de Araújo Barreto Pessanha Professor II 35h 16755 x

305 Jackelline Azevedo Gomes Ribeiro Professor II 25h 19253 x

306 Jackelline Maria Gomes de Almeida Pimentel Professor II 35h 19786 x

307 Jair Guimarães Feliciano Junior Professor II 25h 15658 x

308 Jamile Mambreu Isse de Azevedo Professor I 20h 39064 X

309 Jana Paula da Silva Monteiro Ribeiro Professor II 35h 19774 x

310 Jane Clea de Araújo da Silva Professor II 25h 20794 x

311 Jaqueline da Silva Coutinho Mattos Professor II 35h 36938 x

312 Jaqueline de Azeredo Gomes Lemos Professor II 35h 16886 x

313 Jaqueline de Souza Pinto Vigneron Professor II 35h 34571 x

314 Jaqueline Rangel Velasco Professor II 35h 16688 x



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

315 Jessica Maria de Souza Xavier Professor II 25h 24456 x

316 Jocelia Alves Vieira Professor II 35h 15065 x

317 Jocenilda Alves da Silva Vicente Professor II 35h 16722 x

318 Jocilea Figueiredo Corrêa Professor II 35h 24531 X

319 Jocinete Ribeiro dos Santos Professor II 35h 16825 x

320 Joelma da Mota Coutinho Professor II 25h 24732 x

321 Joelma da Silva Barreto Lysandro Professor II 35h 19845 x

322 Joelma Fonseca de Souza Professor II 35h 16777 x

323 Joilson Bessa da Silva Professor I - 20h 15741 x

324 Josane de Souza Pessanha Professor II 25h 24535 x

325 Josane Rocha Nunes Professor II 35h 16815 x

326 Jose Claudio Cordeiro de Oliveira Professor I 20h 17728 x

327 Joseane de Lima Ferreira Professor II 25h 21199 X

328 Joseluzy Cardoso da Silva Nogueira Professor I 20h 39394 x

329 Josete Pereira Peres Soares Pedagogo III 24738 x

330 Josiane Cristina Gomes da Silva Riscado 
Mariano

Professor II 25h 24575 x

331 Josiane Cristina Gomes da Silva Riscado 
Mariano

Professor II 25h 17098 x

332 Josiane da Hora Machado de Souza Professor II 25h 24608 x

333 Josiane Pessanha Ribeiro Professor I 20h 16040 x

334 Josilandia de Oliveira Beiral Professor II 25h 20975 x

335 Josilane Eufrasio Chagas Professor II 35h 24165 x

336 Josilany Coelho da Silva Professor II 25h 21551 x

337 Josilda Trajano Silveira Teixeira Professor II 25h 17177 X

338 Josimara da Silva Pinheiro de Lima Professor II 25h 24193 x

339 Josimara da Silva Pinheiro de Lima Professor II 25h 15545 x

340 Jossana dos Santos Bartolazzi Barbosa Pedagogo III 24080 X

341 Juliana da Silva de Souza Pereira Professor II 35h 21269 x

342 Juliana de Araújo Barreto Professor II 35h 19812 x

343 Juliana Gonçalves Pessanha Professor II 35h 17463 x

344 Jussara da Silva Acruche Braga Pedagogo III 19502 X

345 Kamilla Barreto Mothe de Azevedo Professor II 25h 18255 x

346 Kamilla Vianna de Carvalho Uhl Durand Professor II 35h 18139 x

347 Karine Moreira de Assis Desiderio Professor II 35h 20835 x

348 Karinna Pinheiro Ferreira Professor II 35h 15166 X

349 Karla Alves Pinto Millem Pedagogo III 16112 x

350 Karla Cabral de Oliveira Professor II 25h 15638 x

351 Karla Juliana do Rosário Carvalho Professor II 35h 24519 x

352 Karla Marroso Barreto Professor II 35h 19135 x

353 Karlla Pryscilla Gomes Nunes Professor II 25h 21243 x

354 Kathia Moté Soares Reis Professor II 35h 34579 x

355 Kathia Vivian Machado dos Santos Soares Professor I 20h 34069 x

356 Katia Amara Domingues Marcilio Cruz Professor II 35h 16609 X

357 Keila Cilene Crespo dos Santos Bessa Professor II 35h 15110 x

358 Keli Amaral da Silva Professor II 35h 34580 x

359 Kelly Cristiana Pereira Monteiro Sardinha Professor II 35h 16828 x

360 Kelly Cristina Alves Paranhos Professor II 25h 24254 X

361 Kelly Cristina Alves Paranhos Professor II 25h 21095 x

362 Kelly Cristina Lage Correa Professor II 35h 34065 x

363 Kelly Ferreira do Nascimento Viana Professor II 25h 38128 x

364 Kelly Morvana da Silva Borges Barreto Professor I 20h 17202 X

365 Kelyane Almeida dos Santos Professor II 35h 19841 x

366 Ketila Silva Gonçalves Professor II 25h 20844 x

367 Ketila Silva Gonçalves Professor II 25h 16017 x

368 Kezia da Silva Bastos Barreto Professor II 35h 23613 X

369 Kissila Aparecida de Azevedo Cruz Professor II 35h 18149 X

370 Kissila Chagas de Oliveira Barbosa Professor II 35h 15226 x

371 Lais Vieira de Souza Professor II 25h 39195 x

372 Lara Pereira de Souza Martins Professor II 25h 19816 x

373 Larissa Azevedo Henriques Professor II 35h 21377 x

374 Laurinea de Oliveira do Amaral Macedo Professor II 25h 21421 x

375 Leandra Mattos Pires Professor II 25h 24504 x

376 Leandro Melo Rubim Professor II 25h 17132 x

377 Leandro Soares da Silva Ferreira Professor II 25h 21078 x

378 Leila Cristina da Silva Rocha Barbosa Professor II 25h 15264 X

379 Leila Rios Alves de Abreu Professor II 25h 19298 X

380 Leila Rios Alves de Abreu Professor II 25h 21496 x

381 Leila Telma Ferreira Fernandes Professor II 25h 39561 x

382 Leila Tostes Almeida Cortes Professor II 35h 16774 x

383 Leiliane Roza Faria Tavares Professor II 35h 19150 x

384 Lessandra Mota de Azeredo Gomes Professor II 35h 15201 X

385 Leticia Leonardo de Araujo Professor II 35h 24550 x

386 Lia Márcia Cordeiro Borges Professor II 25h 21025 x

387 Lia Márcia Cordeiro Borges Professor II 35h 15356 x

388 Lia Márcia dos Santos Monteiro Professor II 25h 18330 X

389 Lia Nogueira Lobo Professor II 35h 17434 x

390 Liana da Silva Souza Soares Professor II 25h 20931 x

391 Liana Ribeiro Velasco Professor I 20h 19674 x

392 Lidia de Fátima Barreto dos Santos Professor II 25h 18299 x

393 Lidia de Moura Soares Professor II 25h 21555 x

394 Lídia de Moura Soares Professor II 25h 24475 X

395 Lidiane de Souza Medeiros de Oliveira Professor II 35h 34063 X

396 Lili Anne Rocha Basilio Professor II 35h 16827 x

397 Lilia Aparecida Ridolphi Basílio Rodrigues Professor II 25h 19454 x

398 Lilia dos Santos Machado Professor II 35h 16890 x

399 Lilian Adriana da Silva de Souza Barreto Professor II 35h 16840 x

400 Lilian de Fátima Rangel de Souza Manhães Professor II 25h 38045 X

401 Lilian Neto Barroso Professor II 25h 17027 x

402 Liliane de Souza Carvalho Rosario Professor II 35h 15176 x

403 Livia Freixo Contildes Professor II 35h 20836 X

404 Livia Mattos Manhães de Azevedo Professor II 25h 15456 x

405 Loriana Henriques da Silva Professor II 25h 18451 x

406 Lourdes Alves Ribeiro Professor II 25h 19417 x

407 Luana Gomes Pires de Almeida Professor II 35h 21521 x

408 Lucia Helena Cardoso Corrêa Professor II 35h 19759 x

409 Lúcia Helena Correa Pereira Professor II 35h 34152 X

410 Lucia Helena Machado de Oliveira Professor II 35h 15361 x

411 Lúcia Helena Moreira Rangel Professor II 35h 15125 x

412 Lucia Maria da Silva Viana Pinto Professor II 25h 19274 x

413 Luciana Moreira Vasconcelos da Silva Professor II 25h 21156 x

414 Luciana Almeida Sá Professor I 20h 15918 x

415 Luciana Carlos Rangel Professor II 25h 21525 X

416 Luciana da Silva Ribeiro Siqueira Professor II 25h 17049 x

417 Luciana da Silva Tavares Sampaio Professor II 35h 16638 x

418 Luciana de Almeida Oliveira Pimentel Professor II 25h 21122 x

419 Luciana Dias Almeida Leite Professor II 35h 18199 x

420 Luciana Faria de Souza Professor II 35h 16681 x

421 Luciana Fernandes da Silva Barroso Professor II 25h 21402 X

422 Luciana Lopes Stoffele Mendonça Professor II 35h 16858 x

423 Luciana Matos Porto Pedagogo III 24653 x

424 Luciana Moreira Vasconcelos da Silva Professor II 25h 21156 x

425 Luciana Paes Rangel Professor II 25h 11081 x

426 Luciana Pereira Gonçalves França Professor II 35h 18161 x

427 Luciana Ribeiro Virgílio Professor II 35h 16852 x

428 Luciana Roberta Braga Malaquias Professor II 25h 38652 x

429 Luciana Sousa Moura Professor II 35h 16833 X

430 Luciana Thomaz Barros de Souza Professor II 25h 15491 x

431 Luciana Vieira Amorim Coelho Professor II 25h 24545 x

432 Luciana Vieira Amorim Coelho Professor II 25h 19879 x

433 Luciana Xavier Leite Professor II 35h 15121 x

434 Luciane dos Santos Morais Professor II 25h 19251 x

435 Luciane Maria Pedro Viana Soares Professor II 25h 18213 x

436 Luciene Anselme Moreira Alvim Professor II 35h 34575 x

437 Lucilia Gomes Neto Professor II 25h 36381 x

438 Lucivania Coutinho Soares Professor II 25h 21048 x

439 Luis César Ribeiro Gomes Leandro Professor I 20h 34595 x

440 Luiz Carlos Werneck Silva Junior Professor II 35h 21034 x

441 Luiza de Souza Costa Professor II 35h 15146 X

442 Luiza Ferreira da Silva Salles Professor II 35h 16623 x

443 Luzia Dalva Candido Florindo Rangel Professor II 35h 34638 X



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

444 Maira da Silva de Carvalho Professor II 35h 16948 x

445 Marce Pereira Gonçalves Professor II 35h 16929 x

446 Marcela Anselme Moreira Professor II 35h 15364 x

447 Marcela de Oliveira Ribeiro Professor II 35h 38206 X

448 Marcela Fernandes Codeço Rangel Professor II 25h 19835 X

449 Marceli Borges Monteiro Professor II 25h 20947 X

450 Marceli Borges Monteiro Professor II 25h 16923 X

451 Marcelle de Souza Barreto Professor II 35h 18175 x

452 Marcelle Lima Soares Professor II 25h 24600 X

453 Marcelo Cavalcanti Vianna Professor I 20h 15724 X

454 Marcia Carolina da Silva Fonseca Professor II 25h 19194 X

455 Marcia Cristina Porto dos Santos Professor II 25h 38349 x

456 Marcia da Silva dos Santos Gomes Professor II 35h 16933 x

457 Marcia Paes Alves Chagas Professor II 25h 15789 X

458 Marcia Ribeiro Pessanha Borges Professor II 25h 11490 x

459 Márcia Santos Sardinha da Silva Professor II 35h 19172 X

460 Márcia Valéria Nogueira Ribeiro Professor II 35h 15270 x

461 Márcia Valéria Ribeiro Tavares Viana Professor II 25h 19865 x

462 Marcia Wolino da Silva Boa Morte Professor II 35h 15242 x

463 Marcilon Bezerra da Silva Professor I 20h 24712 x

464 Margarete Maria Sardinha Tavares Professor II 35h 20801 X

465 Margareth de Oliveira Nascimento Pedagogo III 16106 x

466 Maria Alice Tinoco da Cunha Professor II 25h 11928 X

467 Maria Angela Cardozo dos Santos Tavares Professor II 25h 15434 x

468 Maria Aparecida Baptista Nunes Professor II 25h 17093 x

469 Maria Aparecida Dutra de Souza Professor I 20h 24721 x

470 Maria Aparecida Ferreira da Silva Professor II 25h 15689 x

471 Maria Aparecida Flor Gonçalves Professor II 35h 20738 x

472 Maria Aparecida Narciso Figueira Moreira Professor II 25h x

473 Maria Aparecida Praxedes da Penha Professor II 25h 12919 x

474 Maria Clara Barreto de Lima Pereira Ferreira Professor II 35h 34577 x

475 Maria da Conceição Viana dos Reis Professor II 25h 15698 x

476 Maria das Graças de Souza Gomes Pereira Professor II 35h 16610 X

477 Maria das Graças Peçanha Coutinho 
Tavares

Professor II 35h 16870 X

478 Maria das Graças Silvestre da Silva de 
Araújo

Professor II 35h 19795 X

479 Maria de Lourdes Gomes Alves de Azevedo Professor II 35h 39999 x

480 Maria de Lourdes Santos Ribeiro Professor II 25h 17035 X

481 Maria Elizabeth Torres de Oliveira Ferreira Professor II 35h 34581 x

482 Maria Eugênia Santana Soares Vasconcelos Professor I 20h 19424 x

483 Maria Fernanda Ribeiro Gomes Professor II 25h 18219 x

484 Maria Inês Sales Crispim Viana Professor II 35h 15266 x

485 Maria Isabel Carvalho Silva Paravidino Professor II 35h 11264 x

486 Maria Iveilda Ribeiro Barreto Professor II 35h 16973 x

487 Maria Izabel Sales Barreto Professor II 25h 17129 x

488 Maria José Alves Rodrigues Professor II 35h 15067 x

489 Maria José de Freitas Ferreira Professor II 25h 19178 X

490 Maria José Viana da Silva Professor II 35h 16947 x

491 Maria Josephina Garavini Henriques Professor II 25h 15972 x

492 Maria Júlia Rodrigues Dumas Professor II 35h 16743 x

493 Maria Madalena Silvano Batista Professor II 35h 15022 X

494 Maria Paula Gomes de Moura Areas Professor II 35h 20739 x

495 Maria Rosilaine Gomes Dias Professor II 35h 16787 x

496 Maria Suely Thome Garcia Tavares Professor II 25h 19765 x

497 Maria Tereza Teixeira Nunes Professor II 25h 20906 x

498 Maria Tereza Teixeira Nunes Professor II 25h 23624 x

499 Maria Terezinha Ribeiro Pontixeli Professor II 25h 20716 x

500 Mariana Ferreira de Oliveira Professor II 25h 19399 x

501 Mariana Machado Tavares Professor I 20h 24709 x

502 Mariana Mattos Manhães Machado Professor II 25h 34101 x

503 Marianne Manhães da Silva Fernandes Professor II 35h 34054 X

504 Mariany Andrade Pinto Professor II 35h 33464 x

505 Marileide Neto Nogueira Professor II 25h 18221 x

506 Marilene da Silva Ribeiro Professor II 25h 12954 x

507 Marilene Neto Nogueira Professor II 25h 17110 x

508 Mariluzia Fernandes da Cunha Professor II 35h 16849 x

509 Marilza de Mesquita Mota Professor II 25h 24105 x

510 Marilza Martinho Ferreira Paes Professor II 25h 17075 X

511 Marina de Nazaré Rodrigues Prestes Professor II 35h 18143 x

512 Marines da Silva Gama Rosa Professor II 35h 38985 x

513 Mariza Moço Soares Nunes Professor II 35h 34509 X

514 Marlucia Degli Esposti Tiradentes Zanon Professor II 25h 20976 X

515 Marlucia Ribeiro Barroso de Souza Professor II 25h 20867 x

516 Marylangela da Silva Chagas Professor II 35h 15301 x

517 Matheus Amaral Rangel Professor II 25h 21157 x

518 Maura de Fátima Passos Coquito Professor II 25h 19315 x

519 Maurício Machado Arêas Professor I 20h 34626 X

520 Mayara Cristina Farias Carlos Professor II 35h 39027 x

521 Michele de Souza Pessanha Professor II 25h 17186 X

522 Michele Monteiro de Azeredo Gomes Professor II 35h 34072 X

523 Michelle Stella Sant Clair Gomes Professor I 20h 33375 x

524 Michelli Paiva da Silva Professor II 35h 19152 x

525 Mikelle Rodrigues de Almeida Professor I 20h 24250 X

526 Miriam Gonçalves Duarte Fernandes Professor II 25h 18957 x

527 Miriam Lacerda Santana Chagas Professor I 20h 15945 X

528 Mirian Regina da Silva Professor II 25h 15586 x

529 Monica Casemiro Batista Professor II 35h 18108 x

530 Monica de Souza Fraga de Azeredo Professor II 35h 15231 x

531 Mônica do Socorro Cordeiro das Chagas 
Santos

Professor II 25h 15791 X

532 Monica Gomes de Oliveira Areas Professor II 35h 17473 x

533 Monica Krile da Silva Viana Professor I 20h 12098 x

534 Monica Vieira Soares Professor II 35h 24562 x

535 Monique Campos Ferreira Neamen Professor II 35h 16779 x

536 Monique Kellen Tavares Rocha Gomes Professor II 25h 17089 x

537 Monyque Kely Pinto Ribeiro Candido da 
Silva

Professor II 25h 34082 x

538 Murilo de Almeida Santos Professor I 20h 24657 x

539 Mychelle Merida de Oliveira Silva Vilaça Professor II 25h 19329 x

540 Mysllene Gomes do Nascimento Professor II 25h 21162 X

541 Nagyla Barreto Correa Francelino Professor II 25h 20758 x

542 Nanci Balbina Nunes Professor II 25h 24498 x

543 Narciso Dias Junior Professor I 20h 13442 x

544 Naurilandia de Oliveira Beiral Almeida Professor II 25h 15696 x

545 Nayara Ribeiro das Dores Professor I 20h 24697 x

546 Nayara Vieira Sigmaringa Professor II 35h 23670 x

547 Neilson Freitas Professor II 25h 17214 x

548 Nelma Brito Gomes Viana Professor I 20h 12091 x

549 Nelma Ribeiro Barbosa Pessanha Professor II 35h 18130 x

550 Neusa Guedes Moreira Professor II 35h 15063 x

551 Nilceneia Laczynski Martins Professor II 35h 34064 x

552 Nilda Reis Professor II 25h 24514 x

553 Nilva Cristina Oliveira dos Reis Professor II 25h 24041 X

554 Noemia Moraes da Silva Mota Professor II 35h 16934 x

555 Norma Aparecida Ribeiro Gomes Professor II 35h 17448 x

556 Norma Beatriz das Neves Gomes Dias Professor II 25h 18237 x

557 Norma Gerlandia de Freitas Cordeiro Viana Professor II 35h 16697 x

558 Olga Teresa Costa Justino Machado Professor II 25h 20958 x

559 Onalita Tavares Benvindo Professor II 25h 17080 x

560 Paloma Campos Larrubia Hentzy Professor II 25h 19781 X

561 Pamella da Silva Sarti Professor II 35h 20919 x

562 Pamella Nogueira Machado de Miranda Professor II 25h 19341 x

563 Patricia Crespo dos Santos Villaça Professor II 25h 17690 x

564 Patricia Crispim Bastos de Oliveira Professor II 35h 19804 x

565 Patrícia de Souza Tavares Professor II 25h 17079 x

566 Patricia Miranda Lanunce Souza Pedagogo III 19518 x

567 Patrícia Nascimento de Carvalho Freitas Professor II 25h 18211 x

568 Patricia Senra de Assis Costa Professor II 35h 34058 x

569 Paula Gomes de Souza Professor II 35h 20952 x

570 Paula Gonçalves Queiroz Professor II 25h 18352 x

571 Poliana Arruda de Souza Barbosa Professor II 25h 20729 x



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

572 Priscila da Silva Moço Professor I 20h 33371 x

573 Priscila de Souza Henriques Pinheiro Professor II 35h 16835 x

574 Priscila dos Santos Caetano de Freitas Professor II 35h 38953 x

575 Rackel Petronilia Dutra Pedagogo III 39612 x

576 Rafael França Gonçalves dos Santos Professor I 20h 21553 x

577 Rafaela da Silva Cortez de Abreu Professor I 20h 24338 x

578 Ranusia de Sá Barreto Professor II 25h 15436 x

579 Raphaela Laterça da Silva Professor II 35h 21083 x

580 Raquel de Abreu Souza Felizardo Professor II 35h 16891 x

581 Raquel Rangel Crispim Professor II 25h 21360 x

582 Raquel Rodrigues Santana Professor II 25h 24067 x

583 Rebeca Ferraz Alves Professor II 25h 24438 x

584 Rebeca Pereira de Souza Professor I 20h 24226 x

585 Regina Barreto da Silva Professor II 25h 15632 x

586 Regina Carla Navega Camara Professor II 35h 24038 x

587 Regina Célia Albernaz Siqueira Pedagogo III 21418 x

588 Regina Célia Teixeira Martins Costa Professor II 25h 11552 x

589 Regislane Souza Rosa Alves Peçanha Professor II 35h 16793 x

590 Rejane Serafi m Gomes Professor II 35h 17452 x

591 Renata Coutinho Rosa Professor I 20h 34138 x

592 Renata Cristina Viana de Oliveira Professor II 35h 19543 x

593 Renata de Freitas Onofre Diniz Professor II 35h 34055 x

594 Renata de Oliveira de Moraes Boechat Professor II 35h 34149 x

595 Renata Manhães Ferreira Professor II 35h 16678 x

596 Renata Ribeiro Prudêncio Professor II 35h 16614 x

597 Renata Tavares de Mello Professor II 35h 16643 x

598 Renato Mesquita Alves Professor II 25h 20948 x

599 Ricsiane da Silva Barbosa Professor II 35h 19535 x

600 Rita de Cacia Caetano de Miranda Professor II 35h 20937 x

601 Rita de Cássia Bernardes dos Santos Professor II 25h 24554 X

602 Rita de Cassia de Sousa Gonçalves Professor II 25h 19257 x

603 Rita de Cassia Lima Carneiro de Souza Professor II 25h 19376 x

604 Rita de Cassia Rangel Andrade Professor II 35h 16642 x

605 Rita de Lusie Ramos Sampaio Professor II 35h 19117 x

606 Rita Machado de Souza Professor II 25h 18288 x

607 Rita Maria de Queiroz Paes Professor II 25h 19320 x

608 Ritaline Dias Azevedo Professor II 25h 17064 x

609 Roberta Aparecida Anselme Martins Professor II 25h 21086 x

610 Roberta Aparecida Anselme Martins Professor II 25h 15672 x

611 Roberta Queli Sales Ramos Pessanha Professor II 25h 39424 x

612 Roberto Carvalho Barcelos Professor I 20h 34053 x

613 Rodrigo Peixoto Barcelos Professor II 25h 20710 x

614 Rogeria Rodrigues Valadares Silva Professor II 25h 39214 x

615 Rogério Machado de Oliveira Professor I 20h 16392 x

616 Romana Garcia da Cunha Professor II 35h 15030 x

617 Rosana Ferreira de Souza Professor II 25h 13503 x

618 Rosane de Souza da Silva Oliveira Professor II 35h 34582 X

619 Rosângela Clemente da Conceição Professor II 25h 19147 X

620 Rosangela Gomes Cabral Professor II 35h 15404 x

621 Rose Maria Rangel Rosa Professor II 25h 19207 x

622 Roseane Barreto Professor II 35h 16661 x

623 Roselene Pereira Nunes Professor II 35h 18463 x

624 Roseli de Azeredo Professor II 35h 15300 x

625 Rosely de Carvalho Vieira Pontes Pedagogo III 24618 x

626 Rosely de Carvalho Vieira Pontes Professor II 25h 17166 x

627 Rosemari Cordeiro de Menezes Erbas Professor II 35h 16853 x

628 Rosemary Cristiane Pessanha Leal Rangel Professor II 25h 18225 x

629 Rosemary Manhães Motta Professor II 35h 16814 X

630 Rosemary Pereira de Almeida dos Santos Professor II 25h 39544 x

631 Rosemary Soares de Britto Rosa Professor II 35h 16829 x

632 Rosemeri Laurindo Ferreira Professor I 20h 24220 x

633 Rosilane de Souza Carolino Professor II 35h 15641 X

634 Rosilene Felicissimo da Silva Professor II 25h 12119 x

635 Rubia Mara Furriel Pinheiro Peixoto Professor II 25h 19293 X

636 Rubia Mara Furriel Pinheiro Peixoto Professor II 35h 20746 X

637 Sabrina da Silva Maia Professor II 35h 15068 x

638 Samela Pricila Garcia Cordeiro Martins Professor II 35h 34598 x

639 Sandra Caldas dos Santos Professor II 35h 16899 x

640 Sandra Gomes Batista Professor II 35h 15031 x

641 Sandra Luiza Gomes Martins Azevedo Professor II 35h 16622 x

642 Sandra Regina Nichi da Silva Professor II 35h 15136 x

643 Sandra Regina Tavares Manhães Miranda Professor II 35h 15268 x

644 Sandrina de Oliveira Professor II 25h 17215 x

645 Sara Soares de Souza Professor II 35h 34584 x

646 Sávio Martins Pereira Professor I 20h 33410 x

647 Sayonara Ribeiro Sarlo Professor II 35h 16698 x

648 Sergio Souza de Matos Professor I 20h 21174 x

649 Sergio Souza de Matos Professor I 20h 24298 x

650 Shayane Ferreira dos Santos Professor II 25h 20856 x

651 Shirley Aparecida Franca Barreto Professor II 25h 36487 x

652 Silmara de Souza Barbosa Machado Professor II 35h 21309 x

653 Silvana Carvalho de Queiroz Moreira Professor II 25h 16942 X

654 Silvana da Silva Baptista Professor II 25h 39560 x

655 Silvana Dias Pacheco Professor II 35h 18163 x

656 Silvia de Carvalho Barreto Falcão Professor I 20h 21163 x

657 Silvia Helena de Oliveira Pereira Professor II 35h 17476 x

658 Silvia Lúcia Tavares dos Santos Professor II 25h 16992 x

659 Silvia Victorino de Carvalho Gandra Professor II 25h 24473 x

660 Silvia Victorino de Carvalho Gandra Professor II 25h 15608 x

661 Simone Araújo da Silva Zeferino Professor II 35h 34583 x

662 Simone da Silva Simões Viana Professor II 25h 15547 x

663 Simone Dias Pinto Costa Professor II 25h 21338 x

664 Simone do Nascimento Sobral Professor I 20h 17243 x

665 Simone dos Santos Pessanha Nogueira Professor II 35h 34585 x

666 Simone Gomes Lemos Sepúlveda Professor II 25h 19313 x

667 Simone Gomes Monteiro Professor II 35h 18176 x

668 Simone Gonçalves Pereira Professor II 35h 19183 x

669 Simone Lourenço de Menezes Professor II 25h 15783 x

670 Simone Marroso Siqueira Marcilio Professor II 25h 20865 X

671 Simone Marroso Siqueira Marcilio Professor II 25h 18206 x

672 Simone Pinheiro Lima Professor I 20h 19358 x

673 Simone Ribeiro dos Santos Professor II 35h 34573 X

674 Sintia Maria Lourenço Bomfi m Professor II 35h 24458 x

675 Solange Borges Ferreira Franca Professor II 35h 19149 x

676 Solena Rosa da Silva Professor II 35h 19800 x

677 Sonia Cristina Brito de Moraes Professor II 35h 11083 x

678 Sonia Cristina Gomes Soares Pedagogo III 21017 x

679 Sonia Maria Neves Fraga Professor II 25h 24462 x

680 Soraima Maria Cruz Gomes Rosário Professor II 25h 34840 x

681 Suely Matias Lourenço Cabral Pedagogo III 19768 x

682 Talita da Silva Ernesto Professor II 25h 21373 x

683 Talita Ribeiro Quintes Crelier Professor II 25h 24560 x

684 Tânia Amara Martins Quintanilha Costa Professor II 25h 24520 x

685 Tania Cristina Pinto de Souza Professor II 25h 17045 x

686 Tania Mara Barrozo Faria Professor II 35h 16640 x

687 Tânia Valéria Martins dos Santos Pinheiro Professor II 25h 11493 x

688 Tatiana do Amaral Monteiro Professor II 35h 16745 X

689 Tatiana dos Santos Alves Almeida Professor II 25h 19177 x

690 Tatiana Fagundes Bastos Professor II 35h 16750 x

691 Tatiana Gomes da Silva Professor I 20h 34172 x

692 Tatiana Ribeiro Fernandes Professor I 20h 19433 x

693 Teresinha de Jesus Rangel de Mello Professor II 35h 15138 x

694 Thais Barreto Vasconcelos Professor I 20h 38264 x

695 Thais Fagundes Bastos Professor II 35h 19165 x

696 Thais Jeronimo Pires Professor II 25h 21024 x

697 Thais Jerônimo Pires Professor II 25h 15347 x

698 Thais Maciel Silva Professor II 35h 34114 x

699 Thais Pontes da Silva dos Santos Professor II 35h 16773 X

700 Tiago Muniz da Silva Francisco Professor I 20h 33370 x

701 Ticiane Rodrigues Maciel Anselme Professor II 35h 16854 x

702 Valbia Jarede dos Santos Lessa Professor I 20h 17272 x



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

703 Valdilene Mendonça Soares Professor II 25h 38460 x

704 Valdineia Souto Fratane Professor II 35h 16766 x

705 Valdir Barbosa Junior Professor I 20h 15867 x

706 Valéria do Nascimento Freitas Professor II 25h 24540 x

707 Valeria Hilário Carmo de Souza Professor II 35h 34098 x

708 Valéria Nascimento Moreira Professor II 25h 15368 x

709 Valéria Nunes Santana Professor II 35h 34596 x

710 Vanise de Souza Moreira Professor II 25h 17350 x

711 Verônica dos Santos Rosa Tavares Professor II 35h 19123 x

712 Verônica Gomes da Silva Cardoso Professor II 25h 16990 x

713 Verônica Ribeiro da Silva Professor II 35h 21450 x

714 Verônica Ribeiro da Silva Professor II 25h 24525 x

715 Verônica Tinoco Paravidino Moreira Professor II 25h 24516 x

716 Vinicius José Alves Professor I 20h 17237 x

717 Vinicius Lima de Souza Professor I 20h 16560 x

718 Vinicius Marques da Silva Professor I 20h 34142 X

719 Vivia da Rocha Milão Oliveira Professor II 35h 21084 x

720 Vivian Ferreira Pereira Professor II 25h 15496 x

721 Viviane da Costa Crespo Professor II 35h 20858 x

722 Viviane Dias da Silva Souza Ribeiro Professor II 35h 24343 x

723 Viviane Gomes da Silva Sant’Ana Professor II 25h 17436 X

724 Viviane Moraes Professor II 35h 18105 x

725 Viviane Nascimento Alves de Freitas Professor I 20h 17262 x

726 Viviane Rodrigues Galaxe Professor II 25h 15714 x

727 Viviani Batista da Silva Chagas Professor II 25h 19805 x

728 Wanda Borges da Silva Cossich Professor II 35h 15394 x

729 Wanderleia Souto Fratane Martins Professor II 35h 16671 x

730 Wanderson Miranda de Almeida Professor II 25h 17206 x

731 Wanessa Barros Rangel Professor II 25h 18967 x

732 Wellen Lay Betini Professor I 20h 33384 x

733 Willian Ribeiro Gusmão Professor II 25h 19327 X

734 Wilma Correia Gomes de Souza Professor II 35h 9803 x

735 Zenaide Barreto Couto Vieira Professor II 35h 19121 x

DECRETO N° 98, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

Regulamenta a Lei Municipal de Campos dos Goytacazes nº 9327, de 07 de 
julho de 2023, que estabelece a alteração de carga horária para os cargos 
de psicólogo, assistente social e pedagogo de 20 para 30 horas semanais, 
desde que estejam atuando nas unidades da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência,efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 9.327, de 07 de julho de 2023, publicada em 
Diário Ofi cial em 13 de julho de 2023, em seu Art. 6º, promoveu a alteração da carga horária 
dos cargos de Assistente Social, Pedagogo e Psicólogo da Fundação Municipal de Infância 
e Juventude;

CONSIDERANDO que a referida Lei Municipal facultou ao servidor ativo e estável dos 
cargos relacionados o exercício do direito de opção pela alteração de carga horária;

DECRETA: 

Art. 1º Fica estabelecida a carga horária de 30 (trinta) horas semanais para os cargos 
de psicólogo, assistente social e pedagogo, ativos, efetivos e estáveis, conforme previsto na 
Lei Municipal nº 9327/2023, para aqueles profi ssionais que estejam atuando nas unidades 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, localizadas no município de Campos 
dos Goytacazes.

Parágrafo único. Fica vedada a opção aos servidores que se encontram cedidos para 
outros órgãos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes ou órgãos externos.

Art. 2° Os servidores estabelecidos no caput, deverão ingressar com processo 
administrativo, na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, para requerer a opção 
pela majoração da carga horária ou para informar que não desejam optar pela jornada de 
30 (trinta) horas, permanecendo com a jornada atual.

§1º O servidor que não ingressar com o processo administrativo no prazo de até 30 
(trinta) dias a contar da publicação deste Decreto, será considerado automaticamente 
não optante, permanecendo com a jornada atual, sendo assim não poderá ingressar com 
pedido em momento ulterior.

§2° Após deferimento e publicação do procedimento administrativo, os servidores 
deverão ser convocados pela Coordenação de Recursos Humanos da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude a fi m de formalizar sua opção pela nova carga horária mediante 
assinatura de Termo de Opção, conforme modelo anexo a este Decreto.

§3° Com a assinatura do Termo de Opção, o processo deverá ser encaminhado para 
o setor de Folha de Pagamento da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

§4° A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, após analisar o 
cumprimento de todas as determinações legais, procederá ao pagamento do vencimento 
com a carga horária majorada, desde que comprovadamente realizada, no mês subsequente 
a assinatura.

Art. 3º. Fica vedada cessão, ainda que para a Administração Pública Municipal, Direta 
ou Indireta, dos servidores que optarem pela alteração da sua carga horária.

Art. 4° Caberá à Fundação Municipal da Infância e da Juventude o monitoramento e a 
fi scalização do cumprimento da carga horária estabelecida para os referidos profi ssionais, 
bem como a devida adequação das escalas de trabalho.

Art. 5° Fica autorizada a Fundação Municipal da Infância e da Juventude a edição de 
Portaria de convocação com cronograma estabelecendo prazo para o requerimento da 
Opção.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 12 de abril de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

ANEXO ÚNICO

Termo de Opção de alteração de carga horária

Eu,_____________________________________________________________________
cargo _____________________________________ matrícula _________________, de 
acordo com a Lei municipal 9.327 de 07 de julho de 2023, publicada em 13 de julho de 
2023 e Decreto Municipal _________________ publicado em _______________________ 

DECLARO que:

Desejo alterar a carga horária de 20 horas para 30 horas semanais em caráter 
irretratável.

Não desejo alterar a carga horária de 20 horas para 30 horas semanais em 
caráter irretratável.

Declaro ainda, estar ciente das responsabilidades inerentes à nova carga horária e me 
comprometo a cumprir com minhas obrigações profi ssionais de acordo com o estabelecido 
pela legislação vigente.

Por ser esta a expressão da verdade, vai abaixo fi rmado para que se produzam todos os 
efeitos legais a que se propõe, em presença de duas testemunhas que abaixo assinam.

Campos dos Goytacazes, ______ de ___________________ de 2024.

_____________________________________________
(Assinatura do Servidor)

Testemunhas:

___________________________________ Nome e matrícula

___________________________________ Nome e matrícula

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 262/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2021.204.000187-2-PR, e o contrato 
celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa TIM S/A, CNPJ: 
02.421.421/0001-11, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel celular, outorgada para serviço móvel pessoal local 
e de longa distância, para fornecimento de assinaturas mensais de serviços de 
telefonia móvel e serviços de telefonia associados e assinaturas mensais de serviços 
de dados para acesso à internet, com franquia mínima de 20GB, que irá atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ.

RESOLVE:
Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 

forma abaixo:
Gestor: 
CRISTIANO CAMPOS SIMÕES – Matricula: 41.140

Fiscais:
JOSÉ VICENTE ALVES NETO – Matricula: 40.609
RICARDO SIQUEIRA DE ALMEIDA – Matrícula: 18.369
THAIS ANDRADE RONCETE – Matrícula: 40.287

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor a contar de 08/04/2024, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 10 de abril de 2024.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.004516.2023-98 Cristina Braga Coelho Souza 16/2024

00004.003687.2023-08 Creuza Maria Siqueira Souza 17/2024

00004.001599.2024-44 Regina Celia Barbosa Leal de Souza 18/2024

00004.000905.2024-25 Larissa de Souza Ferreira 19/2024

00004.000905.2024-25 Regina Rangel Rosa 20/2024

00004.001850.2024-71 Normice Franco Stellet 21/2024

00004.000383.2024-61 Suely Pacheco Machado 22/2024

Em 15/04/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

PORTARIA SMDHS Nº 91/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º REVOGAR a Portaria nº 65/2023, de 31 de maio de 2023, publicada no Diário 
Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes, no dia 02 de junho de 2023, fl . 2.

Art.2º  EMITIR nova Portaria designando gestor e fi scal do Contrato nº 0039/2022 
- Processo nº 2022.021.000006-3-PR.

Art.3º Nomear a Servidora Regiane Correia dos Santos, matrícula nº 41.625, 
Coordenador de Transferência de Rendas e Benefícios Assistenciais para atuar como 
Gestor de Contrato e, Marcélia Cardoso Alves Anda, matrícula nº 19.670, Diretor de 
Proteção Social Básica, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao 1º Termo 
aditivo do Contrato nº 0039/2022-Processo nº 2022.021.000006-3-PR - Objeto: O objeto do 
presente contrato de empresas especializada em administração, gerenciamento e emissão 
de cartões magnéticos na modalidade de vale alimentação, destinados à aquisição de 
gêneros alimentícios na pelos benefi ciários do programa municipal “Cartão Goitacá” junto à 
rede de estabelecimentos comerciais credenciados.

Art.4º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Abril de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Portaria Seduct nº 048/2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS (ZERO KM) TIPO VANS

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 117 da Lei nº 14.133/21, que determina: A execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por  01 (um) ou mais fi scais do contrato, 
representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos 
estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação 
de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 039/2023, que em seus artigos 6º, 7º e nos 
artigos 19 a 24 trata da representação e das competências dos Gestores e Fiscais de 
Contratos,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo para Gestor de Contrato:

 - VAGNER SANTIAGO BARCELOS, MAT. 41.084; contrato referente ao processo de nº 
2023.205.000330-7-PR.

Art. 2º - Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para Fiscais de Contrato:

- GUILHERME DE ALMEIDA LEITE, MAT. 39.267; contrato referente ao processo de nº 
2023.205.000330-7-PR.

- PABLO GONZALEZ CACHALDORA, MAT. 20.735; contrato referente ao processo de 
nº 2023.205.000330-7-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2023.

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula: 16.309

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria Seduct nº 049/2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICOS

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 117 da Lei nº 14.133/21, que determina: A execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por  01 (um) ou mais fi scais do contrato, 
representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos 
estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação 
de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 039/2023, que em seus artigos 6º, 7º e nos 
artigos 19 a 24 trata da representação e das competências dos Gestores e Fiscais de 
Contratos,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo para Gestor de Contrato:
- NEIDIMAR DOS SANTOS ABREU – MAT.: 18.250; contrato referente ao processo de 

nº 2023.205.000341-1-PR.

A rt. 2º - Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para Fiscais de Contrato:
- EVILANIA LOBATO – MAT.: 19.141; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000341-1-PR.
- VERÔNICA GOMES DA SILVA – MAT.: 11.513; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000341-1-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 08 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2024.

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula: 16.309

 Edital n° 19/2024 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 
INSCR. MUNIC, OU 

CÓD. CONTR.

PROCESSO

1- ASSOCIAÇÃO ATLETICA BANCO DO BRASIL 
CAMPOS

30153 313743/2022-3

2- ASSOCIAÇÃO ATLETICA BANCO DO BRASIL 
CAMPOS

30153 313991/2022-3

3- GENARO LINHARES BARRETO 19916 314623/2023-3

4- FRANCISCO ROBERTO DE CARVALHO MOREIRA 29577 314437/2023-3

5- FRANCISCO ROBERTO DE CARVALHO MOREIRA 29577 314396/2023-3

6- FRANCISCO ROBERTO DE CARVALHO MOREIRA 29577 314395/2023-3

Secretaria Municipal de Fazenda

 Edital n° 020/2024 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. 
IMOB, 
INSCR. 
MUNIC, 

OU CÓD. 
CONTR.

PROCESSO

1- AMARO DA CONCEICAO DE OLIVEIRA 0000035605 12655/2023

2- AMARO JOSÉ DA SILVA ABREU 0000118782 13816/2023

3- AMARO RITA RANGEL DA SILVA 0000064078 14299/2023

4- ANA ALICE DA SILVA LIMA MARTINS 0000190765 19769/2023

Conselho de Alimentação Escolar – CAE

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 18 de abril (quinta-feira) às 9:00h, na 
sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, de acordo com 
o Regimento Interno: 

   “Art. 21 – As Assembleias do Conselho serão realizadas com a presença de pelo 
menos 1/4 (um quarto) de seus membros.

§1º- Se 30 minutos após a primeira convocação não tiver quórum sufi ciente, a 
Assembleia será realizada com qualquer número de Conselheiros presentes.”

Ordem do dia:

1 - Aprovação da Ata da Assembleia Ordinária do dia 29 de fevereiro de 2024;
2 - Visitas realizadas às Unidades Escolares - Relatos e providências;
3 - Assuntos Gerais.

Kelly Cristina Alves Paranhos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

5- ARLETE NUNES VINHAS ROCHA 0000009444 13924/2023

6- CARLOS EDUARDO MONTEZUMA DE FREITAS 0000033147 18567/2023

7- CELSO DA CRUZ BERALDI 0000021448 35475/2019

8- CFC NOVA ALIANCA LTDA 360793 16531/2023

9- CLAUDIO LUIZ ZEFERINO 0000185375 14785/2023

10- COOP. HAB. DOS SERV. DOS SIMPAS 0000104682 18087/2023

11- DANIELA DE AZEVEDO MENDES 211827 13222/2023

12- DOILSON DA SILVA LIRIO E S/M 0000095311 13377/2023

13- EDILBERTO V. SOBRINHO E OUTRA 0000112370 12712/2023

14- EDIVAL DA SILVA TAVARES E OUTRA 0000150748 13793/2023

15- EDIVALDO RANGEL MONTEIRO 0000057906 18636/2023

16- ELISANGELA HENRIQUE RANGEL SIQUEIRA E S/M 0000067640 19370/2023

17- ESPOLIO DE ARNOLDO REILLY DE AZEVEDO 0000025363 21393/2023

18- ESPOLIO DE DIVA MARIA MARTINS LEAL 0000047181 13482/2023

19- ESPOLIO DE JOAO PEREIRA DA SILVA 0000032145 18237/2023

20- ESPÓLIO DE LUIZ AUGUSTO GOMES GIOFF 0000096381 22193/2023

21- FRANCISCO DE ASSIS ALVES 0000040925 15101/2023

22- GALILEIA DE FATIMA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 0000139147 13059/2023

23- GUILHERME QUINTANILHA FERNANDES 0000138566 21889/2023

24- GUSTAVO DA SILVA BARROSO FERNANDES 0000041766 20957/2023

25- IRONIS ESCAFURA DE OLIVEIRA E S/M 0000178256 13672/2023

26- ISANIR PEDROSA AZEVEDO 0000119392 34317/2019

27- ISMAEL TAVARES DE FREITAS 0000057965 ISSCC 23651/2021

28- JEDERSON DE SOUZA PEREIRA 0000201024 16566/2023

29- JOCIMAR SERAFIM DOS SANTOS 0000141186 22140/2023

30- JOELMA NASCIMENTO DE SOUZA 0000156072 17938/2023

31- JOSE ANTONIO SIQUEIRA POVOA 0000184081 12747/2023

32- JOSE CARLOS DA CUNHA 0000097504 20825/2023

33- JOSE CARLOS DE A SIQUEIRA E S/M 0000022935 19108/2023

34- JOSE FELIZARDO DA SILVA JUNIOR 0000092482 32246/2019

35- JOSILANE PINTO DA SILVA DE SOUZA 0000097577 30075/2019

36- LARISSA GOMES DE OLIVEIRA 0000004514 18458/2023

37- LENILSON CARVALHO PESSANHA 0000103171 32326/2019

38- LUCIANE FERREIRA VIEIRA DA SILVA 0000176129 12772/2023

39- LUCIANO PINHEIRO MACHADO AGUIAR E S/M 0000203949 13147/2023

40- LUCIANO VIEIRA PEIXOTO RANGEL DIAS 0000045029 15443/2023

41- LUIZ FELIPE MANHAES PINTO 0000172481 13673/2023

42- MARINETE FERREIRA PAES 0000015443 16474/2023

43- MARLEN SANTANA MOCO 0000201259 20787/2023

44- NORMA NEVES MEDEIROS 0000129961 35240/2019

45- OZIEL DE OLIVEIRA CORREA E OUTROS 0000164725 ISSCC – 1387/2022

46- PAULO SERGIO MARON DA COSTA 0000241153 ISSCC 25039/2021

47- RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC. LTDA 0000092915 35089/2019

48- ROSANA MANSUR DA SILVA 0000164725 ISSCC – 1387/2022

49- ROSILANE DOS SANTOS MADALENA SOARES E S/M 0000154240 35225/2019

50- VALMIR BENTO DA SILVA JUNIOR 0000151276 12202/2016 ISS CC

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto 2021 , torna público que foi CANCELADA 
E ARQUIVADA a Licença de Operação - LO Nº 067/2023,  Processo n° 1.217/2022, da 
empresa RAILEC ENERGIA E CONSTRUÇÃO S/A, inscrito no CNPJ Nº 07.617.805/0001-
28, conforme solicitado pelo requerente devido à conclusão da obra e desmobilização do 
canteiro.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio

Ambiente
Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente 
– SEMPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 
21, Parágrafo único, item I, da Lei 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi 
concedido à empresa BARCELOS VAREJO E ATACADO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
41.030.835/0002-52, conforme o processo nº 846/2020, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO 
Nº 004/2024, alterando a razão social para COSTAZUL ALIMENTOS LTDA e o CNPJ para 
17.493.338/0015-20.

Todas as demais informações da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 035/2022
permanecem inalteradas até seu vencimento.

Esta AVB só é valida acompanhada da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 035/2022 e sua 
validade se expira juntamente com a da licença modifi cada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Abril de 2024.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio

Ambiente
Mat. 40.329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a PETROFER COMERCIO DE 
PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA, CNPJ Nº 07.888.495/0003-48 , através do Processo 
n° 1514/2024 , a Licença de Operação - LO Nº 020/2024, para o funcionamento da atividade 
de corte e dobra de aço, e estocagem de cimento, cal e argamassa, instalado em um 
terreno de 19.103,83 m², com 6.556,90 m² de área total construída (ATC), situada na Rua 
Jamilton Alves Moreira, nº 297 - CODIN, neste município, georreferenciado através das 
coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K 263926.87 m E e 7596914.63 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio

Ambiente
Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a JM & AS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE GÁS LP LTDA – ME, CNPJ Nº 12.445.735/0001-08 , através do Processo 
n° 999/2021, a Licença de Operação - LO Nº 109/2023, para atividade de estocagem e 
comércio varejista de Gás Liquefeito de Petróleo localizada (GLP), com capacidade 
máxima de 432 (quatrocentos e trinta e dois) botijões cheios de 13kg ou 5.616 kg de 
GLP em outros tipos de botijões ou cilindros, em um terreno de 595,00 m², com 27,94 
m² de área total construída (ATC), situada na Avenida Francisco Gomes de Freitas, s/
nº -  Mineiros, neste município, georreferenciado através das coordenadas UTM (SIRGAS 
2000) 24 K 270455.82 m E e 7578835.08 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio

Ambiente
Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a D.A GAMA & CIA. LTDA - ME,
CNPJ Nº 05.297.915/0001-24 , através do Processo n° 1415/2023, a Licença de Operação 
- LO Nº 021/2024, fabricação de 417.000 peças de tijolos por mês, em um terreno de 26.000 
m², com 12.782,68 m² de área total construída (ATC), situada na Estrada dos Capões, 
s/nº - São Sebastião, neste município, georreferenciado através das coordenadas UTM 
(SIRGAS 2000) 24 K 272002.11 m E e 7581470.80 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio

Ambiente
Matr. 40.329

CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei N° 8.666/93 e alterações 
posteriores, para cumprimento da decisão judicial exarada nos autos do processo nº 
0804026-24.2024.8.19.0014 da 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes - 
RJ, referente ao Mandado de Intimação para cumprimento de Tutela Antecipada e Citação, 
DETERMINO a priori o CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO da licitação do processo 
n°. 2022.203.000188-7-PR, Concorrência n° 023/2022, que tem como objeto, a contratação 
de empresa(s) de engenharia especializada(s) em construção de pontes de concreto, para 
demolição e construção de pontes de concreto, para demolição e reconstrução das pontes 
existentes nas regiões da Baixada, Norte, Nordeste e Serrana no Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, publicada no Diário Ofi cial em 20 de fevereiro de 2024.

PUBLIQUE-SE:

Em 15 de abril de 2024.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Matrícula nº 40.704

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMPDCA

Edital N.º 009/2024

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública 
e CONVOCA os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião 
extraordinária que será realizada no dia 16 de abril do corrente ano, às 14h30min, 
em primeira convocação, e às 15h, em segunda e última convocação, na 
modalidade on line, através da plataforma  google meet com a seguinte pauta:

1.  Apresentação e Aprovação dos Projetos  que utilizarão recursos da 
Ferroport Captados Via FMIA - continuação;

Campos dos Goytacazes/RJ, 15  de abril de 2024.

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 059.004/2024

PROCESSO no. 2024.019.000064-1-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA NOVO CÉU

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA

REFERENTE: Contratação da BANDA NOVO CÉU, para participar da Tradicional Festa 
de Morro do Coco – Festa de Nossa Senhora da Penha, a realizar-se no dia 08 de abril de 
2024, às 20 horas, em Morro do Coco, Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 
18, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 08/04/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de março de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

Portaria nº.: 16/2024

O Comandante da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando os princípios administrativos da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e efi ciência constantes no art. 37 da CRFB;

Considerando o disposto no artigo 5º da Lei Federal 13.022 de 08 de agosto de 2014, 
Estatuto Geral das Guardas Municipais;

Considerando a competência específi ca da Guarda Civil Municipal estabelecida na Lei 
Municipal nº. 8.344 de 13 de maio de 2013;

Considerando o poder discricionário do Comandante para dispor sobre a organização 
do quadro de distribuição dos serviços da Sede Administrativa da GCMCG;

RESOLVE:

Designar o Guarda Civil Municipal Diovani Silva de Salvo, matrícula 13.941 para 
exercer a função de Coordenador de Planejamento Operacional.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Guarda Civil Municipal

  Portaria nº.: 8/2024

 O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, que por meio do ofício nº 4/2024 oriundo 
da Igreja de São José, tiveram sua prestação de serviço em procissão realizada no dia 
16/03/2023 formalmente elogiada e reconhecida como profi ssionalismo “decisivo para a boa 
ordem no controle e segurança no Trânsito”. Atuações como estas são motivo de orgulho 
para a Instituição, portanto dignos de elogio. É com prazer que os louvo em individual.

Departamento de Trânsito

Nome Matrícula

Carlos Fernando Linhares 18859

Claudiano Gomes Chagas 20135

Marcos Vinícius Souza Ribeiro 18783

Wellington Mota Ricardo 14744

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 9/2024

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, quando em cumprimento da ordem de serviço 
nº 94/2024, em Guarus, próximo à entrada do Parque Eldorado, a guarnição foi acionada 
por um casal que estava desesperado pedindo por socorro, tendo em vista que seu fi lho de 
2 anos de idade havia sido mordido por um cão da raça pitbull. De modo que imediatamente 
a guarnição em tela fez o batedor do veículo em que estava a criança machucada, até o 
Hospital Ferreira Machado diminuindo assim o tempo no atendimento colaborando para 
não agravar o estado clínico da vítima. Diante do fato, a guarnição agiu de forma exemplar, 
com proatividade, dedicação e competência estimulados pelo sentimento de desempenhar 
a melhor prestação de serviço. Atuações como estas são motivos de orgulho para a 
Instituição, portanto dignos de elogio. É com prazer que os louvo em individual.

Inspetoria Regional II

Nome Matrícula
Leonardo Fonseca de Abreu 20059
Marcelo de Almeida Santos 18681
Mári Roberto Arruda Bensi 14781

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 10/2024

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, que por meio do ofício nº 4/2024 oriundo 
da Igreja de São José, tiveram sua prestação de serviço em procissão realizada no dia 
16/03/2023 formalmente elogiada e reconhecida como profi ssionalismo “decisivo para a boa 
ordem no controle e segurança no Trânsito”. Atuações como estas são motivo de orgulho 
para a Instituição, portanto dignos de elogio. É com prazer que os louvo em individual.

Departamento de Trânsito

Nome Matrícula

Carlos Fernando Linhares 18859

Marcellus Nívius Moura Belloti 18517

Leane da Silva 13977

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 11/2024

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, que no dia 10/02/2024 quando do exercício 
de suas funções, atuaram com proatividade de maneira a frustrar uma tentativa de roubo, 
uma vez que foram acionados por populares, tendo em vista que 2 homens estavam 
atracados a uma mulher tentando roubar os pertences desta. Os servidores em tela 
lograram êxito em deter um dos suspeitos da citada tentativa de furto, recuperar o celular e 
a bolsa da vítima e o conduzir a presença autoridade policial, que registrou a ocorrência sob 
o nº 134-01693/2024. Atuação como esta é motivo de orgulho para a Instituição, portanto 
dignos de elogio. É com prazer que os louvo em individual. 

Nome Matrícula
Edmar Santana da Silva 14470
Leonel do Nascimento Cordeiro 13039
Roberto Medeiros de Queiroz 20160
Zegildo da Silva Correa 14737

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 12/2024

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, que no dia 19/02/2024 quando do exercício 
de suas funções, atuaram com proatividade, pois ao tomarem ciência de que um popular 
havia sido assaltado, lograram êxito em deter o suspeito, recuperar o produto do furto e 
o conduzir a presença autoridade policial, que registrou a ocorrência capitulada por furto 
a transeunte, sob o nº 134-01938/2024. Atuação como esta é motivo de orgulho para a 
Instituição, portanto dignos de elogio. É com prazer que os louvo em individual. 

Nome Matrícula
Gledson Fortunato Abreu 20081
Henrique Figueira Manhães 20134
Paulo Roberto de Souza Filho 14033

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 13/2024

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, que no dia 20/02/2024, após serem 
acionados pela Sala de Operações da GCMCG, se dirigiram a um ponto de ônibus onde 
havia um idoso aparentemente desorientado e quando chegaram ao local, lograram êxito 
em localizar a residência do idoso em tela, que estava desorientado e o entregaram aos 
seus familiares. Atuação como esta é motivo de orgulho para a Instituição, portanto dignos 
de elogio. É com prazer que os louvo em individual. 

Nome Matrícula
Carlos Alberto Barcelos Lages 18557
Leandro Figueiredo de Souza 20076
Raphael Rocha Guerra 18572

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

Portaria nº.: 13/2024

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, que no dia 20/02/2024, após serem 
acionados pela Sala de Operações da GCMCG, se dirigiram a um ponto de ônibus onde 
havia um idoso aparentemente desorientado e quando chegaram ao local, lograram êxito 
em localizar a residência do idoso em tela, que estava desorientado e o entregaram aos 
seus familiares. Atuação como esta é motivo de orgulho para a Instituição, portanto dignos 
de elogio. É com prazer que os louvo em individual. 

Nome Matrícula

Carlos Alberto Barcelos Lages 18557

Leandro Figueiredo de Souza 20076

Raphael Rocha Guerra 18572

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 14/2024

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, que no dia 19/02/2024, ao se depararem com 
uma árvore caída na Avenida XV de Novembro, em virtude de uma tempestade, exerceram 
segurança pública agindo com prevenção em cortar os galhos da referida árvore com a 
fi nalidade de evitar possível acidente no local. Atuação como esta é motivo de orgulho para 
a Instituição, portanto dignos de elogio. É com prazer que os louvo em individual. 

Nome Matrícula

Leane da Silva 13977

Paulo Anderson Ferreira Marmellos 13548

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 15/2024

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso 
de suas atribuições legais informa que no dia 30/4/2024 os servidores abaixo relacionados 
participaram do treinamento de manejo do Dispositivo Elétrico Incapacitante (SPARK), 
ministrado pelos Guardas Civis Municipais Cléber Manhães Crespo, matrícula 14.780 e
Clécio Andrade de Souza, matrícula 14.777.

Nome Matrícula

Antônio Marcos Cabral Firmino 13539

Carlos Vinício Barbosa do Carmo 14753

Claudiano Gomes Chagas 20135

Daiane de Fátima Cordeiro Garcia 18508

Daroni Siqueira Costa Catarina 18808

Fabrício Arueira Silva 13595

Luciana Araújo  Lopes 18770

Zegildo da silva Correa 14737

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2024.

Alex Anselmet Ribeiro
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0019/2024
PROCESSO Nº 2023.016.000102-P-PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023

CONTRATADA: SARTA REPRESENTAÇÕES EIRELI
CNPJ Nº 04.805.306/0001-76

OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços de locação, com 
fornecimento de equipamentos e demais insumos necessários para implantação de 
Sistema Digital de Radiocomunicação, em pleno funcionamento e que propicie às equipes 
operacionais da Guarda Civil Municipal as condições necessárias para o desempenho de 
suas atividades com segurança, efi ciência e efi cácia

VALOR GLOBAL: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após a realização do serviço, até o 30º 
(trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA, com 
a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada pela administração 
do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/04/2024.

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de Abril de 2024.

COMANDANTE GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
WELLINGTON DE SOUZA LEVINO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 219/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr. (a) KARLA FERREIRA SIQUEIRA CRETTON RIBEIRO matrícula 

n°: 28060 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 18 de abril de 2024 
(quinta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000206-
3-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 220/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr. (a) ROSELI PAIVA AZEVEDO matrícula n°: 27604 para comparecer 

a Junta Médica, que será realizada no dia 18 de abril de 2024 (quinta-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000246-2-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 221/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ALESSANDRA MANHAES DE SOUZA BARRETO matrícula 
n°: 18377 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 18 de abril de 2024 
(quinta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000310-
9-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 222/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr. (a) CASSIA RODRIGUES DE OLIVEIRA matrícula n°: 34817 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 18 de abril de 2024 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000418-4-PA – 
SUSPENSÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 223/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr. (a) RENATA TAVARES DE MELLO matrícula n°: 16643 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 18 de abril de 2024 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000397-9-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1555 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de abril de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 224/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) KARINA DE SIQUEIRA FARIA CESPES matrícula n°: 20772 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 18 de abril de 2024 (quinta-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000461-P-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Parecer nº 071.005/2024

PROCESSO n° 2024.033.000028-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de consultoria e assessoria técnica administrativa.

PARTES: Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes 
– RJ – PREVICAMPOS e ATUARIAL CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
CNPJ: 02.535.916/0001-71  

REFERENTE: Contratação de empresa especializada em elaboração de reavaliação atuarial 
do regime próprio de previdência social relativa ao exercício de 2023 e preenchimento 
do demonstrativo dos resultados da avaliação atuarial (DRAA) 2024 para o Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Campos dos Goytacazes.

PREÇO:R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais).
Prazo: 30 (trinta) dias. 

Publique-se

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2024.

MárioTerra Arêas Filho
Diretor-Presidente do Previcampos

Mat. nº 40.288 – Portaria nº 116/2021

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 009/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2023.206.000163-6-PR, 
Concorrência nº 009/2023, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra do Bairro 
Legal Vila Romana e Bugalho - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante vencedora 
IMBEG – IMBÉ ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.118.060/0001-03, 
com o valor total de R$ 16.893.906,42 (dezesseis milhões, oitocentos e noventa e três 
mil, novecentos e seis reais e quarenta e dois centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 15 de abril de 2024. 

Fabricio Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 014/2023, no dia 
24 de abril de 2024, às 10h (dez horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
básicos RENAME objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal 
de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral 
de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, durante o período de 12 (doze) meses.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2024.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

 Licitação


		2024-04-15T17:55:47-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




